www.unisenaipr.com.br

Recredenciada pela Portaria Ministerial SERES/MEC nº 297, de 10 de agosto de 2023

Credenciamento EAD pela Portaria Ministerial nº 1652, de 19 de setembro de 2019

São José dos Pinhais – Av. Rui Barbosa, 5881, Afonso Pena - São José dos Pinhais/PR | 83.040-550
CIC – Rua Senador Accioly Filho, 298, Cidade Industrial - Curitiba/PR | 81.310-000
Curitiba – Av. Comendador Franco, 1341, Jd. Botânico - Curitiba/PR | 80.215-090
Londrina – Travessa João Alberto, 90, Bancários - Londrina/PR | 86062-070

RESOLUÇÃO Nº 004, 19 DE MAIO DE 2025

Autorização de curso no Centro Universitário

SENAI Paraná – UniSENAI/PR.

A REITORA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAI PARANÁ – UniSENAI/PR,

PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSU), no uso de suas atribuições,

tendo em vista a competência que lhe é conferida no Art. 1º da Portaria Senai Nº

03/2024 de 01 de março de 2024 e no Regimento Interno,

CONSIDERANDO a autonomia dos centros universitários para criação de cursos por ato

próprio (art. 40 do Decreto nº 9.235/2017), a previsão legal para oferta de cursos

experimentais (art. 36, § 7º, e art. 81 da Lei nº 9.394/1996), e a regulamentação

específica para cursos não constantes no CNCST (art. 10 da Resolução CNE/CP nº

1/2021);

Resolve:

Art. 1º   Autorizar a criação do curso de graduação

experimental, com seu respectivo grau acadêmico, modalidade de oferta e número de

vagas, a partir do ano de 2026, conforme as informações detalhadas a seguir:

CURSO GRAU MODALIDADE VAGAS ANUAIS
Inteligência Artificial Tecnólogo Presencial 80

Revogam-se as disposições contrárias.

Efeitos a partir desta data.

Registre-se, dê-se ciência e cumpra-se.

ALESSANDRA APARECIDA CAMPOS

Pró-Reitora de Ensino, Pesquisa e Extensão

FABIANE FRANCISCONE

Reitora

Esse documento foi assinado por Alessandra Aparecida Campos e FABIANE FRANCISCONE. Para validar o documento e

suas assinaturas acesse https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/7XWGE-Y32J6-VEQCD-GM4VM

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 7XWGE-Y32J6-VEQCD-GM4VM

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Alessandra Aparecida Campos (CPF ***.362.712-**) em 29/05/2025 16:27 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

200.186.73.66
Lat: -25,446785 Long: -49,245374

Precisão: 204 (metros)

Autenticação alessandra.campos@sistemafiep.org.br (Verificado)

Login

uKATpHjoUuFkJHQdQyzjNL6Elmuk1UU9MHUQGdVyjDs=
SHA-256

FABIANE FRANCISCONE (CPF ***.142.400-**) em 29/05/2025 16:33 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate/7XWGE-Y32J6-VEQCD-

GM4VM

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.sistemafiep.org.br/validate

.